
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  

T E R R I T O R I  D E L  M I N C I O  
Sede legale in Mantova - Via Principe Amedeo n. 29 - Telefono 0376/321312  

-------------------- 
ESTRATTO VERBALE DELLA DELIBERAZIONE N. 02 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 30 GENNAIO 2025 
-------------------- 

OGGETTO: ESAME E ADOZIONE MISURE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DI PROMOZIONE DELLA TRASPARENZA 
INTEGRATIVE DEL MODELLO ORGANIZZATIVO 231/2001 – 
TRIENNIO 2025/2027   

L’anno duemilaventicinque, il giorno trenta del mese di gennaio alle ore 16:00 presso la sede del 
Consorzio di Bonifica Territori del Mincio, in Mantova, Via Principe Amedeo n. 29, nei modi e 
nei termini prescritti dall’art. 11 dello Statuto Consortile, si riunisce il Consiglio di 
Amministrazione convocato in adunanza ordinaria con l’invio dell’avviso in data 24/01/2025. 

Sono intervenuti i Signori: 

Speziali Filiberto Presidente Presente 

Perini Fabio Vicepresidente Presente 

Alberti Roberto Consigliere eletto Presente 

Artoni Massimo Consigliere eletto Presente 

Avanzi Paolo Consigliere eletto Presente 

Botti Francesco Consigliere nominato Assente giustificato 

Carra Guido Consigliere eletto Presente 

Cavicchini Emanuele Consigliere eletto Assente giustificato 

Lorenzi Massimo Consigliere eletto Presente 

Pagani Remo Consigliere nominato Assente giustificato 

Pinzetta Massimo Consigliere eletto Presente 

Ronca Paolo Consigliere eletto Presente 

Scapinello Antonio Consigliere eletto Presente 

Scipioni Roberto Consigliere eletto Presente 

Squassabia Gabriele Consigliere nominato Assente giustificato 

Assistono alla seduta il Direttore Generale, ing. Massimo Galli, il Direttore Tecnico, ing. Oliviero 
Zucchini, il Direttore Amministrativo, dott. Andrea Brusini, quest’ultimo anche in qualità di 
Segretario Verbalizzante e il Revisore Legale, dott.ssa Alessia Cattafesta. 

Sovrintende la seduta il Presidente che, riscontrato il numero legale dei presenti, nei termini 
dell’art. 23 dello Statuto dichiara aperta la seduta.  

Quindi pone in discussione il seguente oggetto: 



ESAME E ADOZIONE MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DI 
PROMOZIONE DELLA TRASPARENZA INTEGRATIVE DEL MODELLO 
ORGANIZZATIVO 231/2001 – TRIENNIO 2025/2027 

Il Consiglio di Amministrazione, 

VISTO 

- la legge n. 190/2012 avente ad oggetto le disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

- l’art. 1, comma 8 della legge n. 190/2012 in base al quale l’organo di indirizzo politico, su 
proposta del responsabile individuato a sensi dell’art. 1, comma 7, legge n. 190/2012, entro 
il 31 gennaio di ogni anno adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

- il D. lgs. n. 33/2013 previsto a sensi del sopracitato art. 1, comma 35, legge n. 190/2012; 

- la delibera di C.d.A. n. 3 del 26 gennaio 2017 con la quale il Direttore Generale, ing. 
Massimo Galli è stato nominato RPCT consortile; 

- le “Nuove linee guida per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della 
corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e 
partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici”, approvate 
dall’ANAC con deliberazione n. 1134 dell’8 novembre 2017 che stabiliscono che gli enti 
pubblici economici, che sono dotate di un modello organizzativo 231, non sono tenuti 
all’adozione di un PTPCT, ma di “misure di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza integrative anticorruzione del modello 231”; 

- la bozza delle “Misure di prevenzione della corruzione e di promozione della trasparenza 
integrative del modello organizzativo 231/2001 – Triennio 2025/2027” predisposta 
dall’RPCT consortile; 

- la nota dell’OdV consortile del 30/01/2025 con la quale viene riferita l’assenza di 
osservazioni o rilievi sulle misure proposte; 

- il parere favorevole espresso dal Comitato Esecutivo nella Sua seduta del 23 gennaio u.s.; 

DELIBERA 

1) le premesse fanno parte integrante del presente deliberato; 

2) di adottare le “Misure di prevenzione della corruzione e di promozione della trasparenza 
integrative del modello 231 per il triennio 2025/2027” complete dei relativi allegati, 
predisposte dal RPCT consortile, ing. Massimo Galli, che unite alla presente ne diventano 
parte integrante e sostanziale. 

 
                  F.to IL PRESIDENTE                                       F.to IL SEGRETARIO 
        Filiberto Speziali           Andrea Brusini 
  



Pareri ed attestazioni sulla proposta di delibera n. 02 del 30/01/2025     
 

 
Oggetto delibera: ESAME E ADOZIONE DELLE MISURE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE INTEGRATIVE DEL MODELLO ORGANIZZATIVO 
D.LGS. 231/2001 – TRIENNIO 2025/2027 

 
 
Area Proponente: Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT)                                        

 
 
Regolarità tecnica: parere favorevole 

F.to Il Direttore Amministrativo  
Dott. Andrea Brusini   

 
 
Regolarità contabile: parere favorevole 

F.to Il Direttore Amministrativo  
Dott. Andrea Brusini   
 
 
Attestazione di regolarità amministrativa (art. 82, c.2, L.R. n. 31/2008)  

F.to Il Direttore Generale 
Ing. Massimo Galli 
  



Referto di pubblicazione: copia dell’estratto del presente verbale viene pubblicato all’albo on line 
del sito istituzionale del Consorzio http://territoridelmincio.it/ per 8 giorni consecutivi con 
decorrenza dal giorno 31/01/2025.  
 
 

    F.to IL SEGRETARIO 
Andrea Brusini 


